
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/

Ferreli Gabriele

Agus Giancarlo A Contu Barbara A

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   del  29-08-19

COPIA

Cabboi Maria Elena A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze del Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta
Pubblica che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   3.
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148).
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Sig. Dessi' Donatella nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni.
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri:
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Quartu Antonio

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA :

P Schirru Jessica

Il Responsabile
F.to Deiana Giovanni

P

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI - TRIENNIO 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE
2019 - AGGIORNAMENTO N. 1

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE :

Dessi' Donatella

Mura Alberto

Il Responsabile
F.to Serri Mario

P Usai Salvatore P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, ha abrogato il
precedente D.Lgs. n. 163/2006, il cui art. 128 disciplinava la programmazione dei lavori
pubblici, abrogando di conseguenza anche la Parte II, Titolo I, Capo II, del D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i., e contemporaneamente ha inserito il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi;

CONSIDERATO che l'art. 21 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., disciplina il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale ed elenco annuale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, rinviando al comma 8 del succitato
articolo, all’emanazione di un Decreto del Ministero delle Infrastrutture la definizione delle
modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi
devono contenere;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018
relativo al “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09/03/2018 ed in vigore dal 24/03/2018, emanano ai sensi
dell’art. 21, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, co. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma
triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore ad €. 100.000,00 Euro ed indicano i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,
delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, co. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma
biennale di forniture e servizi e relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad €. 40.000,00;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 14/2018, esso si applica per la formazione o
l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021
per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici riporta la priorità dei lavori
individuati in interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità
naturali, di completamento delle opere incompiute, di manutenzione, di recupero del
patrimonio esistente, i progetti definitivi ed esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con
fondi europei, nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale
privato maggioritario;

VISTO l'art. 3, co. 2, del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14, il quale ha
individuato i nuovi schemi tipo con riferimento al programma triennale dei lavori pubblici e
relativo elenco annuale così articolati:

Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
Scheda B – Elenco delle opere pubbliche incompiute;
Scheda C – Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del
codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al
completamento di un’opera pubblica incompiuta;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



Scheda D – Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;
Scheda E – Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;
Scheda F – Elenco lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal
comma 3 dell’articolo 5 del medesimo Decreto;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 11 del 08/03/2019 con la quale è stato adottato lo
schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2019/2021 e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019;

ATTESO che con la medesima deliberazione, ai sensi dell’art. 3, co. 14, del D.M. n. 14/2018,
è stato individuato, quale soggetto referente per la redazione del programma triennale dei
lavori pubblici, il Dott. Ing. Giovanni Deiana, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

DATO ATTO che il predetto schema è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente - Opere Pubbliche - Atti di programmazione”

VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 21/06/2019 con la quale è stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici di cui all’Art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., relativo al Triennio 2019/2021, nonché l’elenco annuale 2019;

CONSIDERATO inoltre che l'Amministrazione intende inoltrare istanza di finanziamento per il
servizio di progettazione inerenti 2 interventi su locali di proprietà comunale, e per i quali
occorre l'inserimento obbligatorio dell'intervento nel Programma Triennale di Lavori Pubblici;

RAVVISATA pertanto la necessità di predisporre ed adottare il programma triennale dei
lavori pubblici – Aggiornamento n. 1, relativo al triennio 2019/2021;

VISTO l’Aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e
l’Elenco Annuale 2019, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico di concerto con
l'Amministrazione sulla base degli studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei
bisogni, nel rispetto degli indirizzi programmatici dell'Amministrazione, in coerenza con le
previsioni di bilancio, e predisposto sui modelli schemi-tipo e con le indicazioni previste dal
D.M. n. 14/2018;

RILEVATO che l’art. 5, co. 5, del citato D.M. n. 14/2018, dispone che “……..L’approvazione
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali
aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 ( trenta ) giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 ( sessanta ) giorni
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto
previsto al comma 4 del presente articolo, ……………”;

RILEVATA la necessità di procedere con l’approvazione del programma triennale dei lavori
pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., in coerenza con gli atti di bilancio approvato con Deliberazione del C.C. n. 5 del
08/03/2019;

VISTE le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi;

RITENUTA la competenza di quest’organo ad adottare il programma triennale dei lavori
pubblici;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
DELIBERA

di approvare l’aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei lavori pubblici relativo1.
al triennio 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in attuazione delle
disposizioni di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., costituito dalle seguenti
schede:

A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento

B elenco delle opere pubbliche incompiute
C elenco degli immobili disponibili

D elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione

E lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione

F
elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto;

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Dessi' Donatella F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL ______________________ IL ******* PROT. N. Approvata
AL ______________________ IL          PROT. N.
ALL’ALBO PRETORIO IL          PROT. N.
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL          PROT. N.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 06-09-19 e che trovasi in pubblicazione dal 06-09-19 al
21-09-19. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)
Armungia,  06-09-19

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-08-19
perché dichiarata immediatamente esecutiva;

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia 06-09-19

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
                   Emilio Piga

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA



 

Comune di Armungia 
Provincia del Sud Sardegna 

- Servizio Tecnico - 
 

 

Programma Triennale  

dei Lavori Pubblici 
- Aggiornamento n. 1 - 

 
 

 

TRIENNIO 2019 - 2021 

Elenco annuale 2019 

 

 

Art. 21, del D.Lgs. 18/04/2016, N° 50 e s.m.i. 
- Codice dei Contratti Pubblici- 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Armungia, 27 Agosto 2019 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 - Dott. Ing. Giovanni Deiana - 

 

 
 









PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Armungia

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80019510926201900009 020 002
06 - Manutenzione

ordinaria

Cantieri comunali in
economia sull'occupazione

annualità 2019
1No ITG27

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0922019 Deiana Giovanni Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80019510926201900010 020 002
01 - Nuova

realizzazione
Completamento
circonvallazione

1No ITG27 01.01 - Stradali0922019 Deiana Giovanni Si 0.00185,000.00 0.0095,000.00 0.00280,000.00 0.00

L80019510926201900011 005 009
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi presso Casara
Zebio (Asiago). Aree

cimiteriali. Cimitero B e
monumento medaglia d'oro

Brigata Sassari. L.R.
13.04.2017 n. 5 art. 2 co. 20

"Legge di Stabilità".
Contributo straordinario alla
manutenzione del cimitero di
guerra della Brigata Sassari
nell'Altopiano di Asiago - 2°

Intervento

3No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0242019 Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80019510926201900012 020 002 04 - Ristrutturazione

Bando POR FERSR
Sardegna 2014/2020 Asse

Prioritario IV "Energia
sostenibile e qualità della
vita" Azioni 4.1.1 e 4.3.1 -

Interventi di efficientamento
energetico negli edifici

pubblici e di realizzazione di
micro reti nelle strutture
pubbliche nella Regione

1No ITG27
05.33 - Direzionali e

amministrative
0922019 Deiana Giovanni Si 0.00246,163.13 0.000.00 0.00246,163.13 0.00

L80019510926201900013 020 002 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione centro storico

- II° Intervento
2No ITG27 01.01 - Stradali0922019 Deiana Giovanni Si 0.00200,000.00 0.00640,000.00 0.00840,000.00 0.00

L80019510926201900015 020 002
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di quattro
guadi sul Rio Spigulu e
interventi di messa in

sicurezza di due tratti della
strada di Lantini

2No ITG27 01.01 - Stradali0922019 Deiana Giovanni Si 0.000.00 0.00134,492.61 0.00134,492.61 0.00

L80019510926201900016 020 002
06 - Manutenzione

ordinaria
Sistemazione strade interne -

2° Lotto
2No ITG27 01.01 - Stradali0922019 Deiana Giovanni Si 0.0040,000.00 0.00244,000.00 0.00284,000.00 0.00

L80019510926201900014 020 002 04 - Ristrutturazione

Programma integrato per il
riordino urbano ex art. 40 L.R.

n. 8/2015 - Recupero e
valorizzazione di tre immobili
adiacenti alle sedi espositive

del Sistema Museale a ali
monumenti del paese -

Riqualificazione ambientale di
aree verdi all'interno

dell'abitato

2No ITG27
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0922020 Deiana Giovanni Si 0.001,078,000.00 0.000.00 0.001,078,000.00 0.00

L80019510926201900017 020 002 04 - Ristrutturazione

Messa in sicurezza edile e
impiantistica edificio
scolastico "ARES -

CA100698 - Scuola media"

3No ITG27
05.08 - Sociali e scolastiche

1112020 Deiana Giovanni Si 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L80019510926201900018 020 002 04 - Ristrutturazione

Messa in sicurezza edile e
impiantistica edificio
scolastico "ARES -

CA000121 - Scuola materna"
3No ITG27

05.08 - Sociali e scolastiche
1112020 Deiana Giovanni Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00





PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Armungia

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80019510926201900009
Cantieri comunali in economia

sull'occupazione annualità 2019 100,000.00 1Deiana Giovanni 100,000.00

L80019510926201900010 Completamento circonvallazione
280,000.00 1 Si Si 2Deiana Giovanni 185,000.00 MIS

L80019510926201900011

Interventi presso Casara Zebio
(Asiago). Aree cimiteriali. Cimitero

B e monumento medaglia d'oro
Brigata Sassari. L.R. 13.04.2017

n. 5 art. 2 co. 20 "Legge di
Stabilità". Contributo straordinario
alla manutenzione del cimitero di

guerra della Brigata Sassari
nell'Altopiano di Asiago - 2°

Intervento

100,000.00 3 No No100,000.00 CPA

L80019510926201900012

Bando POR FERSR Sardegna
2014/2020 Asse Prioritario IV

"Energia sostenibile e qualità della
vita" Azioni 4.1.1 e 4.3.1 -

Interventi di efficientamento
energetico negli edifici pubblici e di

realizzazione di micro reti nelle
strutture pubbliche nella Regione

Sardegna

246,163.13 1 Si Si 2Deiana Giovanni 246,163.13 MIS

L80019510926201900013 Riqualificazione centro storico - II°
Intervento

840,000.00 2 Si Si 2Deiana Giovanni 200,000.00 URB

L80019510926201900015
Realizzazione di quattro guadi sul
Rio Spigulu e interventi di messa

in sicurezza di due tratti della
strada di Lantini

134,492.61 2 Si Si 3Deiana Giovanni 0.00 MIS

L80019510926201900016 Sistemazione strade interne - 2°
Lotto

284,000.00 2 Si Si 3Deiana Giovanni 40,000.00 URB

Il referente del programma

Deiana Giovanni

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Armungia

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Deiana Giovanni

(1) breve descrizione dei motivi

Note


